ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail: fumo33@pmedpharm.ru

Протокол № 2 от 1 декабря 2023 г.

Открытое заседание федерального учебно-методического объединения по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки  33.00.00

«Фармация» на тему: «Современные возможности совершенствования основных

направлений высшего фармацевтического образования». Заседание было

проведено в формате видеоконференции.

 В заседании принимали участие 13 членов Федерального УМО ВО по УГСН

33.00.00 Фармация:

1. Петров Владимир Иванович- Председатель ФУМО ВО

2. Раменская Галина Владиславовна - заместитель Председателя ФУМО ВО

3. Лужанин Владимир Геннадьевич-заместитель председателя ФУМО ВО

4. Ремезова Ирина Петровна - ученый секретарь ФУМО ВО

5. Лазарян Джон Седракович - член ФУМО ВО

6. Краснюк Иван Иванович - член ФУМО ВО

7. Король Людмила Анатольевна - член ФУМО ВО

8. Степанова Элеонора Федоровна - член ФУМО ВО

9. Пятигорская Наталья Валерьевна член ФУМО ВО

10. Мирошниченко Юрий Владимирович член ФУМО ВО

11. Тарасов Вадим Владимирович член ФУМО ВО

12. Голубенко Роман Александровчи член ФУМО ВО

13. Курбатов Евгений Раисович член ФУМО ВО

Повестка дня:

1. Направления формирования второго этапа высшего образования и

возможности достижения его результативности

2. Совершенствование нормативной базы применительно к аптечной практике

3. Обновление и совершенствование базы компетенций для использования в

современной редакции ФГОС

Слушали:

1. Степанову Элеонору Федоровну, профессора кафедры фармацевтической

технологии с курсом медицинской биотехнологии ПМФИ – филиала

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и Король Людмилу

Анатольевну, заместителя директора (Руководителя образовательного

департамента) Института фармации им. А.П. Нелюбина ФГАО ВО Первый

МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России о направлении формирования

второго этапа высшего образования и возможности достижения его

результативности.

2. Айро Ирину Николаевну, профессора кафедры фармации ФПО ПМФИ –

филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России о совершенствовании

нормативной базы применительно к аптечной практике.

3. Лужанина Владимира Геннадьевича ректора ФГБОУ ВО ПГФА

Минздрава России  об обновлении и совершенствование базы компетенций

для использования в современной редакции ФГОС

Постановили:

1. Рекомендовать при разработке ФГОС следующего поколения по программам

ординатуры специальностей 33.08.01 Фармацевтическая технология, 33.08.02

Управление и экономика фармации и 33.08.03 Фармацевтическая химия и

фармакогнозия срок освоения образовательных программ оставить неизменным –

2 года.

Сформировать предложения по внесению изменений в существующие

профессиональные стандарты фармацевтических специалистов и разработке

новых профессиональных стандартов с учетом характеристик квалификации с

целью дальнейшей подготовки предложений по изменению номенклатуры

должностей фармацевтических работников.

Развивать для выпускников бакалавриата по различным специальностям профили

программ магистратуры с целью подготовки квалифицированных кадров для

фармацевтической отрасли.

2. Учитывая развитие персонифицированной медицины усилить изучение

возможностей и ограничений лекарственных форм и прописей индивидуального

изготовления.

3. Обеспечить максимальное единообразие  общепрофессиональных и

профессиональных компетенций и соответствующих индикаторов в

образовательных программах специалитета для фармацевтических ВУЗов.

Отслеживать при создании образовательной программы ее соответствия

потребностям регионов в рамках компетенций с существующими

образовательными стандартами.

Председатель ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 Фармация,

Президент ФГБОУ ВО Волг ГМУ

Минздрава России, академик РАН                                                              В.И. Петров